
د لتيانو په نُوم د پولوس رسول خط

سلام

ه دے دے، بلول کاکلے اَؤ نۀ رس آدمو نۀ پولوس له طرفه چه بن  د  ۱
عيس مسيح اَؤ د پلار خُدائے له طرفه رسول دے چه مسيح ئے د مو نه بيا

 زَۀ اَؤ زما د ملرو ولئے چه اوس زما سره دى د لتيا ولو ژوندے کو. 
.جماعتُونو ته سلام وائ

 زمون د پلار خُدائے اَؤ د مال عيس مسيح له طرفه دِ په تاسو فضل اَؤ

سلامت وى،

ربان کو چه مون د دے  چا چه زمون د ناهونو د پاره خپل ان قُ

 موجوده بدے زمانے نه بچ کى، له چه زمون د خُدائے اَؤ پلار رضا ده. 
د هغۀ جلال دِ تل تر تله وى! آمين.

بل زيرے نشته

 زَۀ په دے خبره حيران يم چه تاسو دومره زر د هغه چا نه مخ اړوئ چا چه

 ار چه بل نۀ  ، اَؤ اوس بل زيرى پسے ،ي مسيح په فضل رابلل تاسو د
دے. اَؤ صرف دا نه، خو داسے ۀ کسان شته چا چه په کوشش سره د مسيح
 خو که مون په خپله يا د آسمان يوه د زيرى نه ستاسو زړونه تور کى دى. 
فرته هم د هغه زيرى نه سيوا چه مون تاسو ته آؤرولے وو، ۀ زيرے آؤروى،
 زَۀ اوس هغه بيا وايم ۀ چه مون درته اول وئيل ۇو :  نو هغه دِ لعنت وى! 

که چرے وک تاسو ته د درسيدل زيرى نه د بل ۀ زيرے آؤروى نو هغه دِ
لعنت وى!
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 آيا زَۀ په دے وينا انسانان خوشحالوم که خُدائے؟ آيا زَۀ تش انسان

خوشحالوم؟ که چرے ما تر دے انسانان خوشحالولے نو بيا به زَۀ د مسيح غُلام
نۀ وم.

پولوس نه رسول شو

وو! زَۀ تاسو ته دا خبره صفا کوم چه کوم زيرے چه ما درته  زما ور

 ه چه هغه ما ته د چا آؤرولے دے هغه د بن آدم جوړ کے نۀ دے. 
ه دوولے دے، بل آدم ما ته طرفه نۀ دے رارسيدلے اَؤ نۀ چا بن نسان دا

کشف په معرفت د عيس مسيح د طرفه شوے دے.

دى چه ما به د ودى وم آؤريدلژوندانۀ په حقله کله چه زَۀ يه  نو تاسو زما د

 خُدائے جماعت بے حده آزارولو اَؤ د هغۀ د تباه کولو کوشش به مے کاوو. 
اَؤ زَۀ د يهوديانو په عقيده کے د خپل قوم د اکثرو همزولو نه ډير سررم وم اَؤ

د خپلو مشرانو د رواياتو پابند وم.

 خو خُدائے چه زَۀ د خپل پيدايت نه د مور په يه کے غوره کم اَؤ په

 چه خپل زوئے په ما خپل فضل ئے راوبللم، هر کله چه د هغۀ دا رضا شوه 
کے ظاهر کى د دے د پاره چه زَۀ په غيرو يهوديانو کے د هغۀ زيرے خور

 اَؤ نۀ په بيت المقدس کے کم، نو نۀ خو ما د انسان نه صلاح واخسته 
هغوئ ته ورغلم وک چه زما نه آاهو رسولان ۇو، بله سمدست عربستان ته

 بيا درے کاله پس د پطروس لاړم اَؤ د هغه ائے نه دمشق ته راستُون شوم. 
سره د ملاقات د پاره زَۀ بيت المقدس ته لاړم اَؤ پنلس ورے مے ورسره

 خو ما د مال د ورور يعقُوب نه بغير د نورو رسولانو سره تيرے کے. 
ملاقات ونۀ کو.

 کۇمے خبرے چه زَۀ تاسو ته ليم، خُدائے حاضر ناظر دے چه په دے
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کے هي دروغ نۀ وايم.

 اَؤ د يهوديه کوم  د دے نه پس زَۀ شام اَؤ د کليه علاقو ته راغلم. 

 خو تش دا به ئے جماعتُونه چه د مسيح ۇو، زما د صورت نه ناواقف ۇو. 
آؤريدل چه ”چا چه به مون وړاندے ربولو، هغه اوس د هغه دين زيرے ورکوى
 اَؤ هغوئ به زما په وجه د خُدائے ثنا وکله. د کوم په تباه پسے چه وو.“ 

نورو رسولانو پولوس رسول قبول کو

 وارلس کاله پس زَۀ د برنبا سره بيا بيت المقدس ته لاړم اَؤ تيطوس  ۲
طابق ۇو، اَؤ دهدايت په م خُدائے د  اَؤ زما تلل د مے هم د ان سره بوتلو. 
کوم زيرى چه زَۀ په غير يهوديانو کے اعلان کوم، هغه مے هغوئ ته بيان کو،
خو هغو کسانو ته ان له لاړلم وک چه د ۀ مرتبے خاوندان دى د دے د پاره

  .ے ترړے بے فائدے شمن دے وخت يا پخوان چه هسے نه چه زما د
خو تيطوس هم وک چه زما سره وو اَؤ يونان دے، هغه په سنتولو مجبور نۀ

 خو نو دا وغوتل اَؤ دا د هغه دروغژنو ملرو په سبب وشول کے شو. 
وک چه په غلا داخل شوى ۇو اَؤ په په راننوت ۇو، د دے د پاره چه هغه

آزادى کومه چه مون ته د عيس مسيح په يووال کے حاصله ده، د جاسوسانو
 د هغوئ تابعدارى مون يو په طور معلُومه کى اَؤ مون بيا غُلامان کى. 

ساعت له هم ونۀ منله د دے د پاره چه د زيرى رتينوالے په تاسو کے قائم
.پاتے ش

 اَؤ کوم خلق چه د مرتبے خاوندان حسابيدل، هغه که هر نه چه ۇو، زما

ورسره هي کار نشته ه چه خُدائے د هيچا طرفدارى نۀ کوى، د هغوئ نه زما
 خو د دے برعس هر کله چه په زيرى کے هي زياتوالے رانۀ غے. 

هغوئ وليدل چه ۀ رن يهوديانو ته د زيرى ورکولو کار پطروس ته حواله شو،
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 ه چه دغه شان غيرو قومونو ته زيرے ورکول ما ته وسپارلے شو. 
و، هغه هم دپاره اثر وک رسالت د وديانو ديه ے دخُدائے چه په پطروس ک

 اَؤ هر کله چه هغوئ دا غيرو قومونو د رسالت د پاره په ما کے اثر وکو. 
توفيق معلُوم کو کوم چه ما ته راکے شوے وو نو يعقُوب اَؤ پطروس اَؤ يوحنا

وک چه د جماعت غى لے شول، ما ته اَؤ برنبا ته خپل  لاس راکو اَؤ
ان سره ئے شري کو، د دے د پاره چه مون غيرو قومونو ته لاړ شُو اَؤ

 اَؤ تش دا قدر ئے راته ووئيل چه خواران ياد ساته، ولے هغوئ يهوديانو ته. 
زَۀ پخپله د دغه کار په کوشش کے وم.

په اَنطاکيه کے د پولوس پطروس رل

 خو کله چه پطروس اَنطاکيه ته راغے نو ما مخ په مخه د هغۀ مخالفت وکو

و دو س يو يعقُوب له طرف نه د ه چه د  ه چه هغه ملامت وو. 
وو سره ډوډئ خوړه، خو چه هغوئ وديانو ورغيرو يه ومبے هغۀ دراتلو نه وړ

راغلل نو په ډډه شو ه چه له هغوئ نه ويريدو وک چه غواړى چه غير
وو هم د هغۀ په مرسته ودى ور اَؤ نورو يه  .نت شه هم سوديان ورويه

کے رياکارى راواخسته تر دے چه برنبا هم د هغوئ سره په رياکارئ کے
 خو هر کله چه ما وليدل چه هغوئ د زيرى د رتينوال په ملرے شو. 

مطابق په نيغه لار نۀ  نو ما د ولو په وړاندے پطروس ته ووئيل چه ”تۀ چه
يهودى يئے د غيرو يهوديانو په شان ژوند تيروے، نۀ چه د يهوديانو په شان، نو

بيا ولے غير قومونه د يهوديانو په شان ژوند تيرولو ته مجبوروے؟“

يهوديان اَؤ غير يهوديان به د ايمان په وسيله بچ کيى

 سره د دے چه مون پيدائش يهوديان يو اَؤ د ناه ارو غيرو يهوديانو نه نۀ

 خو بيا هم په دے پوهيو چه سے د شريعت په عملُونو نه، بله صرف يو، 
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په عيس مسيح په ايمان راوړلو صادِق کيى، نو په خپله مو هم په عيس مسيح
ايمان راؤړو د دے د پاره چه مون په مسيح باندے په ايمان راوړلو صادِق شُو،
نۀ چه د شريعت په عملُونو، ه چه د شريعت په عملُونو يو سے هم صادِق

 اَؤ مون وک چه د مسيح په وسيله صادِق کيدل غواړو، که  .کيدے نۀ ش
 ه په خپله ناه ار شُو نو آيا د دے سبب مو مسيح دے؟ هي کله نه! 

چه هغه ۀ چه ما ونول که هغه بيا آباد کم نو خپل ان په خپله ناه اروم.
 زما مطلب دا دے چه تر و چه د شريعت سوال دے زَۀ م شوم، هو

 زَۀ د مسيح شريعت زَۀ م کلم چه زَۀ اوس د خُدائے د پاره ژوند تير کم. 
سره په سول شوے يم اَؤ اوس زَۀ ژوندے نۀ يم بله مسيح په ما کے ژوندے

دے. اَؤ زَۀ چه اوس کوم ژوندُون لرم نو د خُدائے په زوئے په ايمان راوړلو
کے ئے تيروم چا چه زما سره مينه کے ده اَؤ خپل ان ئے زما د خاطره
 زَۀ د خُدائے فضل رد کوم نه، ه چه که صداقت د شريعت په ورکو. 

وسيله په لاس راتلے نو بيا خو د مسيح م کيدل بے ايه ۇو!

شريعت يا فضل

 اَئے نادانو لتيانو! چا په تاسو جادو وکو؟ ستاسو خو له د سترو په  ۳
 زَۀ د تاسو نه صرف دا تپوس کول وړاندے مسيح په سول ووولے شو. 
غواړم چه تاسو د شريعت په عملُونو روح القُدس وموندلو يا په زيرى د ايمان
 آيا تاسو دومره نادان ي چه د روح القُدس په وسيله مو راوړلو په وسيله؟ 
 آيا د شروع که اَؤ اوس د خپلو عملُونو په وسيله پوره کول غواړئ ۀ؟ 

وح نو بيا خُدائے چه تاسو ته ر تاسو وله تجربه عبث شوه؟ خو يقيناً چه نه! 
القُدس درکوى اَؤ په تاسو کے معجزے اره کوى نو آيا هغه د شريعت په

عملُونو داسے کوى يا د زيرى آؤريدلو اَؤ پرے ايمان راوړلو په وسيله؟

 له چه ابراهيم ”په خُدائے ايمان راؤړو اَؤ دا د هغۀ د پاره په صداقت
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ايمان خاوندان دى، هغوئ د وک چه د چه  نو پوهه ش حساب شو،“ 
 اَؤ کتاب مقدس د دے نه مخے خبر وو چه خُدائے به ابراهيم اَؤلاد دى. 
غير يهوديان په ايمان صادِق کى، نو د اول نه ئے ابراهيم ته دا زيرے واؤرولو

 نو بيا نه چه ابراهيم  “.ومونه برکت بيا مول قوم چه :  ”ستا په وسيله به
د ايمان راوړلو په وسيله برکت وموندو، هم هغه شان هغوئ ول چه د ابراهيم

.ومغوندے ايمان لرى، هغۀ سره برکت بيا م

 خو ومره چه د شريعت په عملُونو توکل کوى، هغوئ ول لعنتيان دى، له

چه صحيفے وائ چه :  ”هر هغه وک چه د شريعت په کتاب کے ليل شوو
اره ده چه د  اَؤ دا خبره په ولو خبرو عمل نۀ کوى هغه لعنت دے.“ 

شريعت په وسيله هيوک د خُدائے په نزد صادِق کيى نه، له چه ليل دى
 اَؤ د شريعت د ايمان سره هي تعلق نشته  “.چه :  ”صادق به په ايمان پائ

بله ليل دى چه :  ”وک چه په شريعت عمل کوى هغه به د دے په سبب
“.پائ

 مسيح مون په بيعه واخستُو اَؤ د شريعت د لعنت نه ئے راخلاص کلُو

ه چه هغه زمون د پاره لعنت شو، ه چه په صحيفه کے ليل دى چه
دے د ه وشو د  دا ”وک چه په لر وړند کے شو هغه لعنت دے.“ 

پاره چه هغه برکت چه خُدائے ابراهيم ته د ورکولو وعده کے وه، د مسيح
وحايمان په وسيله هغه ر د وناَؤ م ،وديانو ته هم ورسپه وسيله غير يه عيس

القُدس حاصل کو د کوم چه خُدائے وعده کے ده.

شريعت اَؤ وعده

وو! زَۀ د مثال په طور دا وايم چه سره د دے که د انسان وعده وى  زما ور

خو که تصديق ئے وش نو وک ئے منسوخ نۀ  اَؤ نۀ په کے وک ۀ
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 نو خُدائے ابراهيم اَؤ د هغۀ د نسل سره هم وعدے وکلے، اَؤ زياتے کوى. 
هغه دا نۀ وائ چه ”د نسلُونو سره“ له چه د ډيرو د پاره وئيلے کيى، بله

نه چه د يو د پاره وئيلے ش چه :  ”ستا د نسل سره،“ نو هغه مسيح دے.
 زما مطلب دا دے چه د کومے وعدے چه خُدائے تصديق کے وو، هغه

لور سوه اَؤ ديرش کاله پس شريعت منسوخ کولے نۀ ش په دے خيال چه هغه
 که چرے ميراث د شريعت په وسيله رس نو دا بيا  .وعده بے فائدے و
په وعده نۀ دے، خو په هغه وعده وو کومه چه خُدائے ابراهيم ته د يوے بخنے

په طور ورکے وه.

 نو بيا د شريعت ۀ؟ شريعت ه وروستو ورکے شو چه د دے په

وسيله ناه ظاهر ش تر و چه د ابراهيم د نسل راتلل جارى وى چا سره چه
وعده شوے وه، اَؤ شريعت د فرتو په وسيله د يو مينى په لاس مقرر کے
 اَؤ هر چرته چه دوه طرفونه وى نو مينے پاريى، خو خُدائے يو شو. 

دے.

غُلامان اَؤ زامن

 نو آيا شريعت د خُدائے د وعدو خلاف دے؟ نه، هي کله نه! که چرے

داسے شريعت ورکے شوے وے چه ژوند ئے ورکولے شوے نو بيا به
 خو مقدس کتاب وائ چه وله دنيا د ناه صداقت د شريعت په وسيله وو. 
په قبضه کے ده، د دے د پاره چه د بخنے وعده چه په عيس مسيح د ايمان

.ے شراوړلو په وسيله هغه خلقو ته چه ايمان راؤړى ورک

 د ايمان د راتلو نه مخے د شريعت د لاندے زمون ساتنه کيده، اَؤ د هغه

 پس شريعت ايمان تر راتلو کوم چه ظاهريدُونے وو، مون د هغۀ پابند ۇو. 
مسيح ته د رارسولو پورے زمون ساتُونے وو د دے د پاره چه مون د ايمان په
شريعت د نور د ون خو هر کله چه ايمان راغلے دے م وسيله صادِق شُو. 

۷ / ۱۴
Copyrighted material from pashtobibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

https://pashtobibles.org/


لاندے نۀ يو.

دے، د وم چه په مسيح عيسهغه ايمان په وسيله ک ول د ه چه تاسو 

 اَؤ تاسو ول هر ومره چه د مسيح په يووال کے  .خُدائے زامن ي
 نۀ خو وک په تاسو بپتسمه شوى ي، له د لباس مسيح مو آغوستے دے. 
کے اوس يهودى دے اَؤ نۀ غير يهودى، نۀ وک غُلام دے اَؤ نۀ آزاد، نۀ وک
.ے يو يک په يووال مسيح عيس ول د ه چه تاسو ،ه ے دے اَؤ نۀس

اَؤ دغه شان د ،نسل نه ي براهيم دا نو د مسيح ي  اَؤ که چرے تاسو د

.طابق وارثان يوعدے په م

 خو زَۀ دا وايم چه وارث تر و چه نابالغه دے، ار که دے د ول  ۴
 خو کوم ميعاد جايداد مال دے، په هغۀ اَؤ په غُلام کے هي فرق نۀ وى. 

چه پلار مقرر کے دے تر هغے وخته هغه د سرپرستانو اَؤ مختارانو د اختيار
 دغه شان مون هم چه کله چه ماشُومان ۇو نو د دنيا د قوتُونو په لاندے وى. 

 خو هر کله چه نيه پابندئ کے د غُلام په حالت کے مو ژوند تيروو. 
پوره شوه نو خُدائے خپل زوئے راوليلو چه د ے نه وزييدو اَؤ د شريعت

 د دے د پاره چه وک چه د شريعت د لاندے ۇو، په بيعه د لاندے پيدا شو، 
واخل اَؤ آزاد ئے کى، چه مون د خُدائے زامن شُو.

 اَؤ په دے سبب چه تاسو د خُدائے زامن ي خُدائے د خپل زوئے روح

 نو زمون زړونو ته راوليلو کوم چه د ”آبا،“ يعنے ”اَئے پلاره“ غ کوى. 
اوس نور تۀ غُلام نۀ يئے بله زوئے يئے، اَؤ چه زوئے يئے نو د خُدائے وارث

هم يئے.

د پولوس د لتيانو د پاره فر
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 خو هغه وخت تاسو د خُدائے نه ناخبر وئ اَؤ تاسو د هغه معبودانو په

 خو اوس تاسو خُدائے وپيژندلو غُلام کے وئ وک چه خُدائے نۀ دى. 
بله خُدائے تاسو وپيژندل، نو بيا د هغه زړو اَؤ بے ايه اولنو خبرو پلو نه

 تاسو خاص ورے، وررزئ، چه د هغوئ بيا غُلام کول غواړئ؟ 
 زَۀ ستاسو په باب کے ربيم  .قرر وختُونه اَؤ کالُونه منمياشتے اَؤ م

.ے ده هغه عبث لاړه شومه خوارى چه ما په تاسو کچه هسے نه چه ک

وو! زَۀ درته منت کوم چه خپل انُونه زما په شان کئ ه چه ما  زما ور

 هم خپل ان ستاسو په شان کے دے. تاسو زما ۀ نقصان نۀ دے کے. 
بله تاسو خبر ي چه ما په اول ل د ناجوړتيا په حالت کے تاسو ته زيرے
 اَؤ تاسو زما هغه جسمان حالت کوم چه ستاسو د آزمايش آؤرولے وو. 
باعث وو، نۀ خو سپ ولو، نۀ مو د هغۀ نه کرکه وکه، اَؤ زَۀ مو د خُدائے
فرته ولم له نه چه تاسو مسيح عيس ته په خپله هر کلے وئيلے وے.

 نو هغه وخت تاسو ډيره خوشحال کے وه، خو اوس هغه خوشحال چرته

ده؟ زَۀ ستاسو واه يم چه که کيدے شوے نو تاسو به خپلے سترے
 نو آيا زَۀ د حق وئيلو په سبب راويستلے وے اَؤ ما ته به مو راکے وے. 

ن ستاسو دمن شوے يم؟

 هغوئ تاسو دوستان خو جوړول غواړى خو په ني نيت نه، بله هغوئ

تاسو له ما نه جدا کول غواړى د پاره د دے چه تاسو د هغوئ د دوست ليواله
 دا خو ه خبره ده چه په ه خبره کے هر وخت د دوست جوړولو  .ش

کوشش وکے ش، نۀ يواے هغه وخت چه زَۀ ستاسو سره موجود يم بله
 رانو بچو! زَۀ يو ل بيا ستاسو د پاره له هغه وخت هم چه غير حاضر يم. 

 زړۀ  .ير شوى نۀ ي مسيح په و چه تاسو د انۀ په درد آخته يم، ترد لن
مے غواړى چه زَۀ دِ اوس تاسو سره وئے، نو ما به بيا خپل انداز بدل کے

وئے ه چه زَۀ ستاسو په باب کے پريشان يم.
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د هاجره اَؤ د ساره مثال

 اوس راته وواي، تاسو چه د شريعت دومره ليواله ي، آيا د شريعت خبره نۀ

 ه چه دا په کے ليل دى چه د ابراهيم دوه زامن ۇو، يو له آؤرئ ۀ؟ 
ے زوئے په عام طور، اَؤ دوين  خو د وينے نه اَؤ بل د آزادے ے نه. 
 دا يو مثال دے اَؤ دا دوه آزادے زوئے د خُدائے د لوظ په مطابق پيدا شو. 

ے د دوؤ لوظُونو په مثال دى، يوه چه د سينا په غرۀ کے شوے وه چه
 اَؤ هاجره له د سينا غر په عربو غُلامان پيدا کوى، اَؤ هاجره ئے نُوم دے. 
هغے بچ ه چه هغه اَؤ د ثال دےقدس په مالم موجوده بيت ے ده چه دک

 خو د آسمان بيت المقدس هغه آزاده ده وک چه په غُلام کے دى. 
 ه چه صحيفے وائ چه :  زمون مور ده. 

”اَئے شنے ے! خوشحال وکه!

چا چه چرے هم بچ نۀ دى راوړى.

د خوشحال چغے ووهه

.ونه نۀ ۇو زغملانۀ دړدلن چا چه د

ه چه پريولے ه به

د هغے ے نه ډير بچ راؤړى چه خاوند لرى.“

  .ي لوظ بچ خُدائے د سحاق په شان دا و! تاسو دو  نو اَئے زما ور

خُدائے د ے په عام طور پيدا شوى زوئے دو که چه په هغه ورن هخو ل
 خو روح په قُدرت پيدا شوے زوئے وربولو، دغه شان نن هم دے. 

صحيفے ۀ وائ چه :  ”وينه اَؤ د هغے زوئے وشئ ه چه د وينے
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 نو زما  “.نۀ ش ے شريزوئے سره په ميراث ک آزادے د زوئے به د
وو! تاسو اوس پوهه ش چه مون د وينے بچ نۀ يو، زمون مور آزاده ده. ور

اوس ين و، نو بيا پرےى يپاره آزاد ک آزاد اوسيدلو د د ون مسيح م  ۵
اَؤ بيا غُلامان مۀ جوړيئ.

د ايماندارانو آزادى

 ورئ، زَۀ پولوس تاسو ته وايم چه که تاسو سنت ش نو د مسيح نه به تاسو

 بله زَۀ په هر سنت شوى سى واه ورکوم چه هغه ته هي فائده نۀ وى. 
 تاسو کوم چه د شريعت په وسيله صادِق به په ول شريعت عمل کوى. 

ونه چه م  کيدل غواړئ، د مسيح نه جدا شوئ اَؤ د فضل نه پاتے شوئ. 
د روح القُدس په وسيله په ايمان سره به صادِقان رزولے شُو اَؤ مون د اُميد

سره يووالے لرى، د مسيح عيس وک چه د  اَؤ سره د دے انتظار کۇو. 
هغۀ نۀ خو سنتيدل ۀ معن لرى اَؤ نۀ نا سنتيدل، خو د هغۀ ايمان چه په مسيح
 تاسو خو ه دے، د فائدے خبره ده اَؤ ايمان د مينے په وسيله ارى. 

منه وهله، ستاسو په لاره کے چا رکاوټ جوړ کو چه د حق د منلو نه ايسار
 ياد لرئ چه  دا لمسه ستاسو د رابلُون خُدائے له طرفه نۀ ده.  شوئ؟ 

 زما په مال کے په تاسو له خمبيره ول آخل اوړۀ خمبيره کى. 
يقين دے چه تاسو به بل ۀ خيال نۀ کوئ اَؤ وک چه تاسو ويروى، که هغه هر

.وموک هم وى، سزا به م

وو! که زَۀ تر اوسه د سنتيدو پيغام ورکوم نو بيا تر اوسه عذابولے  زما ور

 ولے شوم؟ په هغه صورت خو د عيس د سول د تيندک خبره هم نۀ وه. 
زما خوه خو دا ده چه ستاسو راپاروۇونے دِ يواے د سنتُولو نه، بله خپل

ان به نامرد کے وى!
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وو! تاسو د آزادئ د پاره رابلل شوى ي، خو دا آزادى خپل  زما ور
جسمان شوقُونو د پاره مه استعمالوئ بله د مينے سره د يو بل خدمت کوئ.

 ه چه ول شريعت يواے په دے حم وړند دے، يعنے په دے چه ”تۀ

 خو که چرے تاسو يو د خپل اونى سره د خپل ان په شان مينه لره.“ 
رباد کئ. بل چيچ اَؤ خورئ نو پام کوئ، تاسو دواړه به يو بل ب

د روح ميوه اَؤ د جِسم کارونه

 زما مطلب دا دے چه که تاسو د خُدائے د روح په ودل لار روان ي نو دا

فطرت د نسانه چه ا  جسمان شوقُونه به هي کله هم پوره نۀ کئ. 
خدائے د روح په خلاف خواهش کوى اؤ د خدائے روح د انسان فطرت په

خلاف، اَؤ دا د يو بل مخالف دى د پاره د دے چه تاسو چه ۀ کول غواړئ، هغه
 خو که چرے تاسو د خُدائے د روح په هدايت روان ي نو  .کولے نۀ ش

.شريعت ماتحت نۀ ي تاسو د

،ارى، ناپاکاره دى، يعنے حرام ونه خوفطرت کار انسان  اوس د

،تفاقے، کينه، غُصه، بے اج ،منرى، دوجاد ،ت پرست ب شهوت، 
 بغض، نشے، ا نا اَؤ د دے په شان نور. د دے په باب جدائ، بِدعتُونه، 

کے درته د وړاندے نه وايم له نه چه مے اول درته وئيل ۇو چه داسے
خلق به د خُدائے د بادشاه وارثان نۀ وى.

،ني ،زغم، مهربان ،سلامت ،وح ميوه مينه، خوشحالر خُدائے د  خو د

 عاجزى اَؤ پرهيزارى ده. د داسے کارونو يو شريعت هم ايماندارى، 
 اَؤ وک چه د مسيح دى نو هغوئ خپل د انسان فطرت مخالف نه دے. 

خُدائے د د ون که چرے م ول رغبتُونه اَؤ خواهشُونه په سول خيژول دى. 
روح په وسيله ژوندى يو نو د خُدائے د روح په مطابق ژوند تيرول هم په کار دى.

 مون دِ بے ايه فخر ونۀ کو، نۀ دِ يو بل تنۇو اَؤ نۀ دِ د يو بل نه سوزُو.
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د يو بل بوج اُوچتوئ

نو تاسو چه د ے ونيولے شور کۀ قص وک په و! کهو  اَئے ور  ۶
روح القُدس په هدايت چليئ هغه په عاجزئ سره په ائے کئ، اَؤ خپل خيال

 تاسو د يو بل خيال هم سات چه تاسو په آزميت کے پرے نۀ وزے 
 ه چه که وک سے سات اَؤ دغه شان د مسيح شريعت پوره کوئ. 

 نو خپل ان ۀ شمارى اَؤ وى هي هم نه، نو د خپل ان سره  کوى. 
ان د ے به هغۀ ته په خپلپه داسے حال ک ،ان وآزمئ ے خپلبيا دِ هر س

 ه چه هر سے به خپل بوج اُوچتوى. فخر موقع وى، نۀ چه د بل. 

 د کلام تعليم آخستُونے دِ تعليم ورکوۇونے په ولو و يزونو کے

شري کى.

 د ان سره  ونۀ کئ، د خُدائے سره وقے نۀ ش کيدے ه چه

 که چرے هغه په خپل انسان فطرت  .ۀ کرى هم هغه به ريب ے چهس
اَؤ که چرے هغه د ،فنا کيدو فصل وريب دے نه د ۀ وکرى نو هغه به د ےک

خُدائے په روح کے ۀ وکرى نو هغه به د خُدائے د روح نه د تل ژوندُون
 نو بيا دِ مون په ۀ کار کولو کے کله هم حوصله ونه بائيلو، ه  .وريب
 نو بيا چه ومره موقع چه که بے زړۀ نۀ شُو نو په عين وخت به ئے وريبو. 

په لاس در، د ولو سره ني کوئ، خاص د ايماندارانو سره.

آخرى خبردارے اَؤ برکت

  ورئ چه ما تاسو ته په خپل لاس ومره په غو غو و ليل دى. 

ومره خلق چه جسمان نمائش غواړى، هغوئ تاسو په سنتيدلو مجبوروى تش
 ولے چه سنت  .په وجه ونۀ عذابولے ش سول مسيح د پاره چه د دے د د

شوى په خپله هم په شريعت عمل نۀ کوى خو ستاسو سنتيدل ه غواړى چه
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 خو خُدائے دِ نۀ کى چه زَۀ په ۀ ستاسو په جِسمان حالت فخر وکى. 
يز فخر وکم بغير د عيس مسيح د سول نه، چه په هغے دنيا زما په نزد په
 ه چه نۀ سنتيدل ۀ يز دے اَؤ نۀ نا سول شوله اَؤ زَۀ د دنيا په نزد. 
 اَؤ ومره چه په دے لار چليى، هغوئ ته، سنتيدل، بله نوے مخلُوق. 

يعنے د خُدائے حقيق اسرائيل ته دِ سلامت اَؤ رحم وى.

 د دے نه پس هيوک دِ ما له نور تليف نۀ راکوى ه چه زَۀ په خپل بدن

د عيس داغُونه لرم.

وو! زمون د مال عيس مسيح فضل دِ تاسو ولو سره وى، آمين.  زما ور
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